岳 阳 市 教 育 体 育 局
岳 阳 市 发 展 和 改 革 委 员 会
岳 阳 市 文 化 旅 游 广 电 局

岳教体通〔2024〕10 号

关于进一步规范岳阳市中小学生研学实践
教育基地（营地）管理的通知

各县市区教育（体）局，岳阳经济技术开发区、南湖新区、

屈原管理区教体（科）局，有关单位：

根据《教育部等11部门关于推进中小学生研学旅行的意见》

《湖南省教育厅等11部门关于推进中小学生研学旅行工作的实施

意见》（湘教发〔2017〕37号）、《岳阳市教育体育局等11部门

关于进一步加强中小学生研学实践教育工作的实施意见》（岳教

体发〔2019〕6号）、《岳阳市教育体育局关于进一步规范中小学

研学实践教育工作的通知》（岳教体发〔2021〕24号）等文件要

求，自 2019 年起，市教育体育局联合市发展和改革委员会、市

文化旅游广电局评选并公布了岳阳市两批次58家市级研学实践

教育基地（营地）名单（名单见附件 1）。

— 2—

近年来，市级研学实践教育基地（营地）积极探索实践德

智体美劳五育融合的育人方法和实施途径，努力打通学校与社

会、教育与生活的壁垒，取得了良好的育人成效，但也有个别

研学实践教育基地（营地）还存在课程设计比较粗糙、服务标

准参差不齐、打卡刷脸流于形式、价格虚高、食宿不够安全等

问题。为进一步规范管理岳阳市中小学生研学实践教育基地（营

地），强化准入标准，提升研学质量，落实动态管理，充分发

挥其综合育人功能和作用，现将有关要求通知如下。

一、规范基地（营地）的认定标准

（一）基地认定标准

1.具备独立法人资质和相应的证照。

2.原则上开业运营 1 年以上且在县级教育行政部门备案，

周边交通便利，无任何安全隐患，未发生任何安全事故。整体

通过消防验收。符合公共场所安全要求，有严格的安全管理措

施，有针对中小学生群体的特别安全管护措施，各类安全设施

设备运作良好。

3.具有与研学实践教育活动主题相适应的活动场地和专业

的设施设备。特殊设备要具备主管单位的检测验收报告。

4.具有比较丰富的接待中小学生开展研学实践教育活动的

经历，具有单团接待 200 人以上学生团队的经验。

5.配备专业专职的管理人员、活动策划人员、研学导师、

专业讲解员、安保人员、医疗救助人员、服务人员等，负责学

生的研学实践课程教学和安全保障。

6.能够结合单位资源特点，设计开发适合小学、初中、高

— 3—

中不同学段学生且主题特色鲜明的课程，课程必须与学校教育

内容相衔接，学习目标明确。

7.凡接待中小学生研学实践活动团队的，实行门票减免等

优惠，并向社会公示。

（二）营地认定标准

1.具备“基地认定标准”所有条件。

2.具有同时容纳 300 人以上学生集中食宿能力，内外环境

和生活设施符合安全、卫生和舒适的基本要求，有相应规模的

停车场和厕所。有学生食堂，食堂食品、饮水管理规范、安全，

实行营养配餐，用餐卫生、方便、快捷。学生宿舍床铺及床上

用品、空调、存储柜等设施齐全，配有淋浴设施。

3.管理机构健全，制度完备，有专门机构负责中小学生研

学实践教育工作。日常运转经费来源相对稳定，具有确保正常

运转的长效机制，财务管理规范。

4.安全有保障。内部有安全措施和保障能力，有安全标志

和专门的安全应急通道，主要通道和重点部位有 24 小时、无

死角的监控系统，监控影像资料回放保存至少 30 天。有现场

安全教育和安全防护措施，有应急预案，购买意外伤害保险。

近 5 年来未发生过安全责任事故，近 3 年来没有受到各级行政

管理（执法）机构的行政处罚。

5.研学导师队伍齐全，业务能力较强。有从事研学实践教

育工作的专职队伍，能够设计规划课程和线路，教学能力强，

具备和学生互动体验等方面的知识和技能。营地定期开展教职

人员培训，注重教职人员业务素养和能力提升。

— 4—

6.研学实践教育资源丰富，开发合理。周边有若干个研学

实践教育场地或教育资源，能够满足学生 1—3 天研学实践教育

活动需求。营地实践教育课程体系完整，课程彰显区域特色和

元素，有多个不同主题、不同学段（小学、初中、高中）且与

学校教育内容衔接的研学实践课程和线路，能够形成以基地为

站点，以营地为枢纽的研学实践教育网络。

（三）基地（营地）应履行的职责

1.认真履行接待中小学生参加活动的各项承诺。

2.根据教育部门要求，建立中小学校和中小学生参加研学

实践活动档案，做到“一校一档”“一人一档”，具体真实，

可信可用。

3.积极配合教育部门开展对学生综合素质评价，将相应信

息资料主动接入学校和教师的信息平台。

4.及时对研学实践课程的实施情况进行总结，并形成研学

实践活动总结报告，定时提交至学校和教育主管部门。

5.对研学实践教育活动的开展和改进提出建议。

二、开展基地（营地）复评

落实基地（营地）退出机制，市教育体育局将联合市发展

和改革委员会、市文化旅游广电局于 2024 年 2 月-4 月，组织工

作领导小组对两批次 58 家岳阳市中小学生研学实践教育基地

（营地）进行复评。

工作小组将对岳阳市中小学生研学实践教育基地（营地）

的经营情况、制度执行、场馆设备、课程建设、导师团队、安全

管理、食宿条件、服务接待能力及水平等方面进行全面考核评

— 5—

估，量化评分。复评采取提交材料（见附件 2）、实地检查的方

式进行。出现下列情况之一者，取消研学实践教育基地（营地）

资格。

1.机构停止运营或失去相应经营资质的；

2.落实安全措施不力，发生安全责任事故和重大服务质量

投诉的；

3.研学课程开设指导不力、管理不规范、课程未落实、课

程实施年度评估不合格的；

4.学校、家长投诉超过 5 例或满意率在 80%以下，经调查情

况属实的；

5.出现价格欺诈行为的。

三、组织基地（营地）推荐申报

基地（营地）实行备案制，动态管理。岳阳市中小学生研

学实践教育基地（营地）申报认定工作原则上每两年进行一次。

根据实际情况，在规定时间内进行申报（资料见附件 3、4）。

四、工作要求：

1.资料报送。请各县市区教育行政部门做好各项准备工作，

报送研学实践教育工作年度总结，一般不超过2000字。复评和新

申报的研学实践教育基地（营地）的资料（一式三份），于2月

28 日前将纸质版及电子版统一报送至市教育体育局基础教育科

601室，联系人：何江海，18207308331，邮箱：446498090@qq.com，

地址：岳阳市岳阳大道东。

2.结果运用。复评工作结束后，工作领导小组将对符合条件、

运营规范、活动开展良好的基地（营地）名单进行公布。

— 6—

— 7—

附件 1

岳阳市中小学生研学实践教育基地（营地）名单

（58 家）

平江县（12 家）

红军营景区（平江起义纪念馆）

平江炊烟里研学营地

天岳幕阜山景区

湘鄂赣革命根据地纪念馆

中共平江县委旧址

欢乐果农场

平江县杜甫墓祠

湖南课外课研学实践教育基地

平江县长寿秘境研学实践教育基地

平江县碧龙峡研学实践教育基地

丽江田园艺术小镇

平江石牛寨国家地质公园

岳阳县（7 家）

花约四季研学实践营地

张谷英民俗文化村

桃淘屋研学实践营地

岳阳县黄秀农耕文化园

岳阳县博物馆（麻布大山抗战文化园）

黄沙街茶叶示范场

岳阳樱花园研学实践教育基地

— 8—

华容县（3 家）

何长工纪念馆

福尔康棉文化博览园

湖南禹山乡村研学实践教育基地

湘阴县（8 家）

洋沙湖国家湿地公园

左宗棠文化园

远大可建城

左宗棠故居柳庄

阳雀湖生态农庄

湖南稻宏文化研学实践教育基地

呱呱农场研学实践教育基地

湘阴白泥湖普法研学营地

临湘市（3 家）

临湘 6501 景区

五尖山国家森林公园

十三村酱文化博览园

汨罗市（5 家）

任弼时纪念馆

汨罗市西长景区

长乐传统文化研学实践基地

汨罗市神鼎山研学实践教育基地

湖南猛士营拓展研学实践教育基地

岳阳楼区（6 家）

岳阳红色基因传承拓展营地

岳阳楼－君山岛景区

— 9—

岳阳市博物馆

酷贝拉儿童职业体验城

岳阳富安农业研学实践教育基地

岳阳文庙

云溪区（1 家）

城陵矶新港区研学实践营地

君山区（3 家）

君山蔬菜科技园

东洞庭湖麋鹭苑研学实践教育基地

洞庭湖欢乐世界研学实践教育基地

屈原管理区（2 家）

屈原惠众农庄

屈子文化园

岳阳经济技术开发区（3 家）

梦想加创客基地

海立方海洋馆

岳阳市森林生态博览园

岳阳经济开发区群贤休闲生态农业示范园基地

南湖新区（4 家）

青葵园研学实践教育基地

乐 8 小城

湖南岳阳楼洞庭湖文化旅游度假区·洞庭湖小镇基地

湖南岳阳楼洞庭湖文化旅游度假区·岳阳茶博城基地

— 10 —

附件 2

岳阳市中小学生研学实践教育基地（营地）

复评评分表

评估时间：2024 年 月 日 类型：营地 □ 基地 □

项目 标 准 提交材料 分值 记分

资质

健全

（10

分）

1.具备法人资格，有管理部门颁发的营业

执照和相关经营许可证等。

法人证书、营业执照、相关

经营许可证复印件。

一票

否决项

2.正式对社会公众开放满 2 年，在本地区、

本行业有一定示范意义。

提供近 2 年接待参观访客数

量台账等证明材料。在各自

行业所取得成绩的证明资

料，被教育、文旅等主管部

门授予的相关表彰文件。

5

3.交通便利，适宜中小学生前往开展研学

实践教育。
提供基地位置交通方案。 5

课程

丰富

（25

分）

4.形成课程体系，根据小学、初中、高中

不同学段的研学实践目标，有针对性地开

发的活动课程，至少有 1 个主题课程。

课程资源简介（包括文字、

图片、视频等）资料。
10

5.项目课程设计主题鲜明，目标明确，突

出体验，强调互动，符合不同学段学生年

龄特点，有可供学生选用的研学手册。

有针对不同学段学生的课程

方案、教学计划，学生用研

学手册。现场观摩课程。

15

服务

规范

（20

分）

6.建立完善科学高效的管理制度和工作方

案。
研学实践教育工作方案。 5

7.成立专门的研学旅行服务机构（部门），

配备专职人员，明确工作职责。
组织结构和工作职责。 5

8.有能为学生提供研学旅行服务的专业团

队，相关人员具备与服务岗位相适应的专

业技术与素质。

研学教师名单，学历证书、

从业资格证书复印件。
5

9.有针对学生研学旅行的减免优惠政策，

原则上门票价格应低于社会旅游团体价格

和单个学生门票价格。

收费标准承诺书（注明门市

价格，优惠价格）。
5

10.建设或划定有专门的室内外研学场地，

布局合理，场所面积满足学生研学需求。
照片佐证和实地抽查。 8

— 11 —

设施

完善

（20

分）

11.基地具备与接待规模相适应的场所设

施设备，单次接待能力不少于 200 名学生。

营地场所要有同时容纳 300 人以上学生集

中食宿能力，有相应的停车场，有学生食

堂，学生宿舍配备有热水淋浴设施。

照片佐证和实地抽查。
一票

否决项

12.沿途有合理布局的公共休息设施和安

全、文明游览等提示，主要入口处、交叉

路口、主要景观点及服务场所等应设置清

晰的指示标志。

照片佐证和实地抽查。 7

13.设置医务室及相关专业医务人员。

照片佐证和实地抽查，同时

提供医务人员名单，从业资

质证明。

5

安全

有序

（25

分）

14.制定安全管理制度，订立完善的安全应

急预案。

提供基地安全管理制度汇编

材料。
3

15.配备数量充足的安全管理人员。
提供人员名册及相关岗位从

业证明材料。
4

16.设置视频监控系统，各类安全设施设备

运作良好。申报营地的场所，主要通道和

重点部位有 24 小时、无死角的监控系统，

监控影像资料回放保存至少 30 天。

照片佐证和实地抽查。消防、

特殊设备检测验收报告的复

印件。

5

17.有活动应急预案，内容包括活动前、活

动中、活动后的应急处置办法。有现场安

全教育和安全防护措施。

提供应急预案和学生安全教

育方案。
5

18.应为学生购买公共责任险，并根据需要

购买其他相应保险。

购买公共责任险及其他相关

保险证明材料。
5

19.有车、船等运输工具的，应具备相应运

输资质，保障运输工具安全。

景区车、船运营许可证、交

通工具合格证明、司乘人员

驾驶证等复印件。

一票

否决项

20.提供餐饮的，应具有卫生许可证和经营

许可证，就餐场所干净卫生，食品来源规

范安全，从业人员均具有健康证。

提供经营许可证、卫生许可

证的复印件。厨房、就餐场

所实景照片，相关从业人员

健康证等材料。

一票

否决项

21.建立投诉处理制度，并确定专职人员处

理相关事宜。公布投诉电话、投诉处理程

序、回复时限，建立投诉信息档案和回访

制度，采取多种方式收集学生、老师、家

长意见建议，不断优化研学实践的服务。

提供投诉处理制度方案。 3

总 分 100

评委签字：

— 12 —

附件 3

岳阳市中学生研学实践教育基地（营地）

申报资料

1.申请报告及申报表（见附件 4）；

2.资质证照正本、副本（含工商执照、消防验收合格证、

食品经营许可证、特种设备使用登记证书等）原件和复印件；

3.基地（营地）概况（书面材料结合视频介绍）；

4.课程体系；

5.研学指导老师资料；

6.各项安全保障条件；

7.收费优惠政策及收费标准；

8.基地承接大规模中小学生研学团队经验（典型案例）；

营地承接大规模中小学生研学团队经验（典型案例）；

9.主要荣誉；

10.研学实践教育服务质量承诺书。

— 13 —

附件 4

岳阳市中小学生研学实践教育基地（营地）

申

报

表

申 报 单 位：

联系人及电话：

填 表 日 期：

— 14 —

单位名称

（盖章）

主管部门
法人代表

姓 名

基地负责人 电 话

业务联系人 电 话

电子邮箱 传 真

申报种类 □基地 □营地 床位（ ）

适应对象 □小学 □初中 □高中

课程类别
□红色革命传统类；□传统历史文化类；□祖国美好河山类；□社

会建设成就类；□现代科技发展类；□综合实践体验类

详细地址

建设年度
研学实践教育

场所占地面积

总投入

（万元）
日接待量（人）

职工人数（个）
研学指导

老师（个）

对外收费价格
研学团队价格

（ /人、天）

基

地

概

况

（包含基地交通位置、场所面积、设施设备、人员配备、主题课程、运行管

理、安全保障等基本情况）

— 15 —

研学课程

特色与亮点

（优势）

申报单位意见 法人代表（签字）：

单位（盖章）

年 月 日

县市区

初审意见

单位（盖章）

年 月 日

市级意见

单位（盖章）

年 月 日

	岳教体通〔2024〕10号